
PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-CA-2022- 147 
TITOLO PROGETTO “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

CUP I64D22000670006 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia -–Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 Maggio 2021 “Ambienti 
didattici innovativi per la scuola dell’Infanzia” – Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell’infanzia” 

 
 

 
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
SOLOFRA 

Sede: Via Fratta – 83029 SOLOFRA Tel. 0825/534258 
codice meccanografico AVEE05900Q – codice fiscale 92014780644 

sito web: ww.direzionedidatticasolofra.edu.it 

e-mail: avee05900q@istruzione.it pec: avee05900q@pec.istruzione.it 
 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

Ad Amministrazione Trasparente 
All’Albo 

Alla Maestra Antonella Olivieri 
 
 

DECRETO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI COLLAUDATORE 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

mailto:avee05900q@istruzione.it
mailto:avee05900q@pec.istruzione.it


VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 
materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 
7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 
in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 
CUP»); 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 
in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 
n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 
nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 
326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 
di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 



VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola   – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 
VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016 e linee guida del MIUR Prot. 
1498 del 09 febbraio 2018 e successive integrazioni “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 
iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014–2020”, dove viene evidenziato che 
l‘Istituzione Scolastica potrà coinvolgere, nella realizzazione del progetto, personale interno o 
esterno da impiegare nella realizzazione della progettazione; 
VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" e in particolare l’art 45 del D.I. 129/2018, 
l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n 46 del 29/06/2022 di adesione al Pon FESR React Eu – 
Ambienti didattici innovativi per la Scuola dell’Infanzia; 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n 22 del 08/09/2022 con la quale è stato assunto nel 
Programma Annuale 2022 il progetto 13.1.5A- FESRPON- CA- 2022-147; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 66 del 14/02/2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/38007 del 27 Maggio 2022 “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia” ; 
VISTA la nota MIUR prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 che rappresenta la formale 
autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
VISTO l’avviso per il reclutamento della figura di Collaudatore per il Progetto 13.1.5A-FESRPON- 
CA-2022- 147 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” Prot. n 2424 del 
08/06/2023; 
VISTO il verbale di valutazione dei CV pervenuti Prot. n 2613 del 14/06/2023.; 
VISTO il decreto Prot. n. 2614 del 14/06/2023 di pubblicazione della graduatoria provvisoria; 
VISTO il decreto Prot. n 2733 del 20/6/2023 di pubblicazione della graduatoria definitiva; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 
individuali, adottato con delibera del Consiglio di Circolo n 71 del 14/02/2023; 
VISTA la dichiarazione resa dalla docente ANTONELLA OLIVIERI ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 
interessi; 
CONSIDERATO che la docente OLIVIERI ANTONELLA è dipendente di questo Istituto e si procederà 
alla stipula, con il suddetto soggetto, di una Lettera di Incarico; 

 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di approvare la graduatoria definitiva Prot. n 2733 del 20/06/2023; 
 di conferire l’incarico individuale di COLLAUDATORE alla Docente Antonella Olivieri, per 

un importo massimo pari a € 1.125,00 omnicomprensivo da dividere per il parametro 
costo orario (23,22 LS – come previsto dal CCNL SCUOLA ) che sarà corrisposto in base 
alle ore effettivamente spese, opportunamente documentate. Il compenso sarà 
corrisposto a 



saldo , successivamente all’ effettiva erogazione dei fondi comunitari e della 
disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti deputati. Pertanto, nessuna 
responsabilità, in merito ad eventuali ritardi ei pagamenti, indipendenti dalla volontà 
dell’istituzione Scolastica, potrà essere ad essa attribuita. 

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 
 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Prof. ssa Luigia Trivisone 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs n 82 del 2005 e normativa connessa 


